P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:103.
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Fillon të dalloj këndet e transverzalës të dy drejtëzave paralele (përfshirë rastin transverzalja të jetë normale me drejtëzat paralele).
	Di të filloj të dalloj këndet e transverzalës të dy drejtëzave paralele (përfshirë rastin transverzalja të jetë normale me drejtëzat paralele).
	Përsëriteni atë që keni mësuar në lidhje me konceptet drejtëza 'paralele' dhe 'normale', duke i kërkuar nxënësve të punojnë në grupe për ta shënuar përkufizimin e çdo koncepti. Kur ata të kenë mbaruar, çdo grup e lexon përkufizimin e tyre. Prezantoni konceptin "transverzale" (drejtëza e cila pret dy ose më tepër drejtëza paralele). Vlerësoni të kuptuarit e nxënësve, duke u kërkuar prej tyre të vizatojnë një transverzale normale të dy drejtëzave paralele. 


	I

Furi idesh
	Kompjuter me program bazë për vizatim 

Vizore 

Letër e lëmuar për vizatim 

Këndmatësa 

Transferzalja interaktive është në dispozicion: 

http://www.mathopenref.com/transversal.html 

Tërheqni pikën e portokallt për ti ndërruar këndet te pikat ku transferzalja i pret drejtëzat paralele. 

Paraqitje interaktive të këndeve të kryqëzuara është në dispozicion: 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve
	Di të identifikoj dhe paraqes informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve
	 Nxënësit përdorin transverzale që nuk janë normale me dy drejtëza paralele. Ata i përcaktojnë këndet e barabarta në kuadër të transversalës së dy drejtëzave paralele nëpërmjet këtyre detyrave të ndryshme: 

- vizatim dhe rotacion të transverzalës duke shfrytëzuar program kompjuterik; - ngjyrosjen e këndeve të barabarta të transverzalës së dy drejtëzave paralele duke krahasuar madhësitë e tyre me letër kalku ; 

- Kontrollimi i madhësive të këndeve të transversalës së dy drejtëzave paralele me shfrytëzimin e 
këndmatësit. 

Çfarë vëreni te kënde që janë të njëjta? Mund të vëreni shabllon / model? Pse mendoni se këto kënde janë të barabarta? Çfarë do të jetë e ndryshme për kënde e njëjta nëse transverzalja do të ishte normale? (të gjitha këndet do të ishin të barabarta - të gjithë ato do të ishin kënde të drejta ) 

	G
	http://www.mathopenref.com/anglesvertical.html 

Tërhiqni pikën e portokallt që ti shqyrtoni madhësitë e këndëve të kryqëzuara.
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Prezentoni konceptin ‘kënde të kryqëzuara’ për ti sqaruar kënde përgjegjëse në prerjen e dy drejtëzave. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	paralele 

normale 

transverzale 

pret 

kënd 

kënd i drejt 

kënde të kryqëzuara


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 20:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore:104.
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Përcakton këndin e panjohur duke shfrytëzuar njohuritë për shumën e këndeve rreth pikës, të drejtëzës, në trekëndësh, dhe vërteton se këndet e kryqëzuara janë të barabarta; nxjerr dhe shrytëzon se shuma e këndeve te katërkëndëshi është. 

	Di të përcaktoj këndin e panjohur duke shfrytëzuar njohuritë për shumën e këndeve rreth pikës, të drejtëzës, në trekëndësh
	Çka dini për shumën e këndeve në një trekëndësh? (Shuma gjithmonë është 180 ° ) 

Në çifte nxënësit shqyrtojnë: 

- A është e vërtetë se çdo katërkëndësh mund të ndahet në dy trekëndësha? -Sa është shuma e këndeve cilindo katërkëndësh? Pse? 
 Nxënësit rikujtohen për raportet ndërmjet këndeve. Me zbatimin e aplikacionit GeoGebra , ata konstruktojnë kënde rreth një pike , kënde të drejtëzës , kënde të kryqëzuara , trekëndësha dhe katërkëndësha. Ata punojnë me figura 

të konstruktuara dhe ndjekin se çfarë ndodh me këndet. 


	Ç
	Shumëkëndësha interaktive janë në dispozicion: 

https://www.mathsisfun.com/quadrilaterals.html 

Klikoni në opcionin 'Angles (Kënde)' dhe tërheqni këndet e katërkëndëshit për ta ndryshuar katërkëndëshin dhe të kontrolloni se shuma e këndëve mbetet e njëjtë. 

Aplikacioni për vizatim, p.sh. GeoGebra i cili është në dispozicion pa pagesë 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image1.png]1 kupton sistemet ¢ pérditshme
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Vieresuar, matur dhe logariar




	Kuptoj sistemet e përditëshme për matje dhe I përdor për të vlerësuar,matur dhe llogaritur
	 Nxënësit i aplikojnë njohuritë e tyre për raportet ndërmjet këndeve për ti gjetur këndet që mungojnë në diagramet e transverzales së dy drejtëzave paralele. Nxënësit konstruktojnë me saktësi diagramet e transverzalës së dy drejtëzave paralele për ti kontrolluar përgjigjet e tyre. Diagramet e mundshëm të transverzales së dy drejtëzave paralele përmbajnë: 

[image: image2.png]



	G
	https://app.geogebra.org/#geometry
. 
Paraprakisht të pregaditura diagrame prej transferzales së dy drejtëzave paralele, në të cilat mungon këndi (këndet në pikë, drejtëza, trekëndësh, katërkëndësh dhe kënde të kryqëzuara). 

Vizore 

Këndmatësa
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Diskutoni strategjitë. Pse mendoni se strategjia juaj është e saktë? A mund ta gjeni përgjigjen në ndonjë mënyrë tjetër? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	këndi 

trekëndëshi katërkëndëshi shuma 

këndet rreth pikës 

kënde në drejtëz transverzalja 

këndet e kryqëzuara


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:105
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Përcakton këndin e panjohur duke shfrytëzuar njohuritë për shumën e këndeve rreth pikës, të drejtëzës, në trekëndësh, dhe vërteton se këndet e kryqëzuara janë të barabarta; nxjerr dhe shrytëzon se shuma e këndeve te katërkëndëshi është.
	Di të përcaktoj këndin e panjohur duke shfrytëzuar njohuritë për shumën e këndeve rreth pikës, të drejtëzës, në trekëndësh
	Nxënësit punojnë në çifte, diskutojnë dhe llogarisin kënde të panjohura në diagramet. Diskutoni strategjitë që përdoren në nivelin e klasës. 

 Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë për çështje që kanë të bëjnë me brinjët dhe këndet e brendshme të trekëndëshit dhe katërkëndëshit, psh. 

- Një kënd i trekëndëshit kënddrejtë është 34°. Sa janë dy këndet tjera të saj? 

- Dy brinjët e një deltoidi janë 3 cm dhe 6 cm. Cilat janë gjatësitë e brinjëve tjerë? Cila veti e formës ju ndihmoj për t’u përgjigjur kësaj pyetjeje? 

	F
	Paraprakisht të predaditura diagrame në të cilët mungon këndi ( këndet te pika, te drejtëza , te trekëndëshi, te katërkëndëshi vertikalisht këndet e kundërta). 

Diajagrama në: 

http://www.helpingwithmath.com/by_subject/geometry/geo_missing_angles_8g5.htm
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Kuptoj sistemet e përditëshme për matje dhe I përdor për të vlerësuar,matur dhe llogaritur
	 Nxënësit krijojnë dijagramet e tyre në të cilët mungon këndi ose pyetje në lidhje me vetitë të ndonjë forme të letrës Mësimi 4. Ata i shënojnë përgjigjet në pjesën e prapme të letrës. 


	G
	gjithashtu mund të shfrytëzohen për ti diskutuar zgjidhjet e problemeve në të cilët nuk dihen këndet. 

Paraprakisht pyetje të pregaditura për brinjët dhe këndet e mbrendshëm të trekëndëshave dhe katërkëndëshave
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	(i mbrendshëm ) shuma kënderreth pikës kënde në drejtëz 

transverzalja këndet e kryqëzuara trekëndësh 

trekëndësh kënddrejt trekëndësh barabrinjës 

trekëndësh barakrahës 

trekëndëshi brinjëndryshëm katërkëndësh 

katrorë drejtkëndësh 

romb parallelogram deltoid trapez 
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	Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:106
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
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	Di të zgjhidh probleme gjeometrike të thjeshta duke shfrytëzuar vetitë e brinjëve dhe këndeve
	Sipas rastësisë u shpërndahen nxënësve diagramet të cilëve u mungon këndi dhe pyetjet për vetitë e formës të pregaditura në orën e tretë të javës. Në çifte, nxënësit diskutojnë dhe zgjidhin. Përgjigja juaj a përputhet me atë në pjesën e prapme të letrës? Çfarë njohurish keni përdorur? A ka më shumë se një strategji për këtë çështje? Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë për këndet e panjohura te trekëndëshat dhe katërkëndëshat që përfshijnë edhe këndet e jashtme për zgjidhjet e së cilëve është e nevojshme dy hapa,p.sh. 

[image: image5.png]



	F
	Diagrame për këndet që mungojnë dhe pyetje për vetitë e formave të pregaditura në orën e tretë të javës. 

Paraprakisht diagrame të pregaditura për kënde që mungojnë te trekëndëshat dhe katërkëndëshat përfshirë këndet e jashtme , për zgjidhjen e së cilëve janë të nevojshëm dy hapa.
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Përcakton këndin e panjohur duke shfrytëzuar njohuritë për shumën e këndeve rreth pikës, të drejtëzës, në trekëndësh, dhe vërteton se këndet e kryqëzuara janë të barabarta; nxjerr dhe shrytëzon se shuma e këndeve te katërkëndëshi është. 

	Di të përcaktoj këndin e panjohur duke shfrytëzuar njohuritë për shumën e këndeve rreth pikës, të drejtëzës
	A keni informacione të mjaftueshme për ta llogaritur këtë kënd? Pse / pse jo? Çfarë njohuri mund të përdorni për ta gjetur këtë kënd? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	(i mbrendshëm ) shuma kënderreth pikës kënde në drejtëz 

transverzalja këndet e kryqëzuara trekëndësh 

trekëndësh kënddrejt trekëndësh barabrinjës 

trekëndësh barakrahës 

trekëndëshi brinjëndryshëm katërkëndësh 

katrorë drejtkëndësh 

romb parallelogram deltoid trapez


